
 

 

 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE N. 14 

in data: 19.02.2021 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: INDIRIZZI  PER LA REALIZZAZIONE DI UN BANDO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE  DI CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PER LE PICCOLE 

E MEDIE  IMPRESE  ARTIGIANE  E  COMMERCIALI IN DIPENDENZA DEL 

DECRETO  DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEL 24/09/2020 (GU N. 

302 DEL 04/12/2020).        
 

 

             L’anno duemilaventuno addi diciannove del mese di febbraio alle ore 18.28 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dallo Statuto, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Raffaella P 

ROCCHICCIOLI Roberto P 

MASINI Laura P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giorgi Daniele il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Raffaella Mariani nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 14 del 19.02.2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

RILEVATO CHE:  

 con Decreto della Presidenza del Consiglio del 24/09/2020 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale in data 04/12/2020 il Comune di San Romano in Garfagnana è risultato 
assegnatario dei contributi previsti per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, a valere sul 
Fondo Sviluppo e Coesione di cui all’art 1 comma 6 della legge 27 dicembre 2013 
n.147, nelle misure indicate dall’Allegato 2 al suddetto Decreto; 

 il DPCM su indicato individua, all’art.4, le azioni finanziabili mediante il fondo di cui 
sopra, chiarendo, tra l’altro, che “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2  
per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro 
imprese, anche al fine di contenere  l'impatto  dell’epidemia da COVID-19, come 
individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 
2003, che: a) svolgano attività economiche  attraverso  un'unità  operativa ubicata  nei  
territori  dei  comuni,  ovvero   intraprendano   nuove attività economiche nei suddetti 
territori comunali;  b) sono  regolarmente  costituite  e  iscritte  al  registro  delle 
imprese;  c) non sono in stato di liquidazione o di  fallimento  e  non  sono soggette a 
procedure di  fallimento o di concordato preventivo; 

 le agevolazioni di cui sopra  sono  concesse  ai sensi  e  nei  limiti  del  regolamento  
(UE)  n.1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013,  relativo  all'applicazione  
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de 
minimis», del  regolamento (UE) n.1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 
2013, relativo all'applicazione  degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del regolamento  (UE) 
n.717/2014 della  Commissione,  del  27  giugno   2014,   relativo all'applicazione  degli  
articoli  107  e  108   del   trattato   sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de 
minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura; 

 
 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

 l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale, soprattutto in questa fase 
dell’emergenza da Covid19, è quello di agevolare la ripresa economica del 
territorio, accelerando i fattori di rilancio e innovazione garantendo un supporto a tutti gli 
esercizi presenti sul territorio, scongiurandone la chiusura riconoscendo alle stesse oltre 
alla loro funzione commerciale, quella aggregativa e di incremento della solidità del 
tessuto sociale; 

 fra le funzioni proprie del comune quale “ente locale che rappresenta la propria comunità, 
ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” (art. 2 D. Lgs. n.267/2000)rientra 
la funzione dello “sviluppo economico e competitività” (missione 14 della parte spesa del 
Bilancio armonizzato – Allegato 14 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra espresso, con il presente atto: 
- destinare le risorse di cui sopra agli operatori commerciali quale forma di parziale sostegno alle 
attività direttamente colpite dall’emergenza sanitaria da Covid-19, nell’ambito delle competenze 
dell’Ente Locale, da riconoscere, sotto forma di contributi economici a fondo perduto ai titolari di 
attività commerciali presenti nel territorio comunale di San Romano in Garfagnana, così come 
successivamente disciplinato; 
- sostenere la ripresa delle attività produttive del comune di San Romano in Garfagnana, mediante 
erogazione di contributi per le azioni previste alla lettera b), co. 2, art. 4 del citato DPCM 24 
settembre 2020 secondo criteri e modalità a cui gli uffici dovranno attenersi per l’avvio di tutte le 
azioni e procedure necessarie a garantire la corretta e trasparente erogazione degli stessi ai 
possibili beneficiari aventi sedi operative nel Comune di San Romano in Garfagnana; 
 



 

 

DI STABILIRE a tal fine, quali indirizzi cui il Responsabile dovrà attenersi nella redazione del 
bando, i requisiti essenziali che i potenziali beneficiari dovranno possedere e le modalità di riparto 
dei contributi, come di seguito elencati: 
 

1. Possono presentare la domanda per la concessione del contributo di cui all’articolo 
precedente le micro, piccole e medie imprese, (secondo la definizione di cui all’Allegato I 
del Regolamento UE 651/2014 del 17 giugno 2014) che, in conseguenza dei DPCM 11 
marzo 2020, DPCM 22 marzo 2020 e D.M. 25 marzo 2020 e della normativa emergenziale 
successiva, abbiano subito la sospensione/riduzione/chiusura obbligatoria delle proprie 
attività, purché attive alla data di presentazione della domanda ed in possesso della 
classificazione di cui ai seguenti codici ATECO: 

 

CLASSIFICAZIONE 
(CODICE ATECO) 

TIPOLOGIA IMPRESA 

 

 

QUOTA 
CONTRIBUTO 

55.1 ALBERGHI 

 
1/1 

 

56.10.11 RISTORAZIONE CON SOMMINISTRAZIONE 

 
1/1 

 

55.20.52 
ATTIVITÀ ALLOGGIO CONNESSE ALLE AZIENDE 
AGRICOLE  

 

1/1 
 

56.10.12 
ATTIVITÀ DI RISTORAZIONE CONNESSE ALLE AZIENDE 
AGRICOLE 

 
1/1 

 

55.20.51 

AFFITTACAMERE PER BREVI SOGGIORNI, CASE ED 
APPARTAMENTI PER VACANZE, BED AND BREAKFAST, 
RESIDENCE 

 
1/1 

 

56.3 BAR E ALTRI ESERCIZI SIMILI SENZA CUCINA 

 
1/1 

 

81.3 CURA E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO  

1/2 

47.59.1 COMMERCIO AL DETTAGLIO DI MOBILI PER LA CASA 

 
1/2 

 

55.20.2 OSTELLI DELLA GIOVENTÙ 

 
1/1 

 

96.02.01 SERVIZI DEI SALONI DI BARBIERE E PARRUCCHIERE 

 
1/2 

 

 

2. che svolgono, alla data di presentazione della domanda, la propria attività attraverso la 
presenza di un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di San Romano in 
Garfagnana  ovvero intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale; 

3. sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese 
artigiane, all'Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della 
presentazione della domanda; 

4. non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo; 

5. gli operatori non abbiano pendenze debitorie nei confronti del Comune di San romano 
in Garfagnana a qualsiasi titolo (qualora abbiano pendenze debitorie nei confronti del 
Comune di San Romano in Garfagnana l’eventuale contributo spettante, a seguito della 



 

 

partecipazione al presente bando, sarà trattenuto dal Comune e l’importo sarà quindi 
scomputato dal debito dovuto); 

6.  l'entità del contributo sarà così suddiviso: 
 

- 8 0 % del fondo sarà destinata alla ripartizione di cui alla lettera a) comma 2 dell’art. 4 

del DPCM 24/09/2020 e sarà suddivisa in ragione del numero delle domande 
pervenute; 

- Il 20 % del fondo sarà ripartito in base alla lettera b)  comma 2 art. 4 del DPCM 

24/09/2020 ovvero in base alla presentazione di  iniziative che agevolino la 
ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e di 
processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte 
dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, 
attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione 
di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature 
varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per 
l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti in 
ragione delle domande che dimostrino di aver sostenuto o sostenere sulla base di 
preventivi, una spesa gestionale minima pari a euro 2.000,00; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile del Settore Amministrativo ed 
economico finanziario ogni atto gestione gestionale e di competenza si renda comunque 
necessario ai fini di una tempestiva individuazione dei beneficiari tra le attività economiche 
svolte in ambito commerciale e artigianale (cfr: art. 1 DPCM 24 settembre 20200) ed ai fini 
dell’erogazione del contributo che trattasi per le azioni previste alle lettere a) e  b), co. 2, art. 4 
del citato DPCM 24 settembre 2020; 

Visto il D.L.vo n. 267/00 e s. m. e i.; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, resa e riscontrata nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo ed Economico Finanziario  di 
predisporre e approvare un bando pubblico finalizzato alla concessione dei contributi 
per le azioni previste alle lettere A) e  b), co. 2, art.4 del citato DPCM 24 settembre 
2020,  secondo i criteri di seguito indicati  a titolo di indirizzo e coerenti con il DPCM 
Aree interne:  

a. Possono presentare la domanda per la concessione del contributo di cui all’articolo 
precedente le micro, piccole e medie imprese, (secondo la definizione di cui 
all’Allegato I del Regolamento UE 651/2014 del 17 giugno 2014) che, in 
conseguenza dei DPCM 11 marzo 2020, DPCM 22 marzo 2020 e D.M. 25 marzo 
2020 e della normativa emergenziale successiva, abbiano subito la 
sospensione/riduzione/chiusura obbligatoria delle proprie attività, purché attive alla 
data di presentazione della domanda ed in possesso della classificazione di cui ai 
seguenti codici ATECO: 

CLASSIFICAZIONE 
(CODICE ATECO) 

TIPOLOGIA IMPRESA 

 

 

QUOTA 
CONTRIBUTO 

55.1 ALBERGHI 
 

1/1 



 

 

 

56.10.11 RISTORAZIONE CON SOMMINISTRAZIONE 

 
1/1 

 

55.20.52 
ATTIVITÀ ALLOGGIO CONNESSE ALLE AZIENDE 
AGRICOLE  

 

1/1 
 

56.10.12 
ATTIVITÀ DI RISTORAZIONE CONNESSE ALLE AZIENDE 
AGRICOLE 

 
1/1 

 

55.20.51 

AFFITTACAMERE PER BREVI SOGGIORNI, CASE ED 
APPARTAMENTI PER VACANZE, BED AND BREAKFAST, 
RESIDENCE 

 
1/1 

 

56.3 BAR E ALTRI ESERCIZI SIMILI SENZA CUCINA 

 
1/1 

 

81.3 CURA E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO  

1/2 

47.59.1 COMMERCIO AL DETTAGLIO DI MOBILI PER LA CASA 

 
1/2 

 

55.20.2 OSTELLI DELLA GIOVENTÙ 

 
1/1 

 

96.02.01 SERVIZI DEI SALONI DI BARBIERE E PARRUCCHIERE 

 
1/2 

 

 

b. che svolgono, alla data di presentazione della domanda, la propria attività 
attraverso la presenza di un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di 
San Romano in Garfagnana ovvero intraprendano nuove attività economiche 
nel territorio comunale; 

c. sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese 
artigiane, all'Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della 
presentazione della domanda; 

d. non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure 
di fallimento o di concordato preventivo; 

e. gli operatori non abbiano pendenze debitorie nei confronti del Comune di San 
romano in Garfagnana a qualsiasi titolo (qualora abbiano pendenze debitorie nei 
confronti del Comune di San Romano in Garfagnana l’eventuale contributo 
spettante, a seguito della partecipazione al presente bando, sarà trattenuto dal 
Comune e l’importo sarà quindi scomputato dal debito dovuto); 

f.  l'entità del contributo sarà così suddiviso: 
 8 0 % del fondo sarà destinata alla ripartizione di cui alla lettera a) 

comma 2 dell’art. 4 del DPCM 24/09/2020 e sarà suddivisa in ragione 
del numero delle domande pervenute; 

 Il 20 % del fondo sarà ripartito in base alla lettera b)  comma 2 art. 4 del 

DPCM 24/09/2020 ovvero in base alla presentazione di  iniziative che 
agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per 
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, 
incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei 
processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso 
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero 
l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per 
opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il 



 

 

collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti in 
ragione delle domande che dimostrino di aver sostenuto o sostenere 
sulla base di preventivi, una spesa gestionale minima pari a euro 
2.000,00; 

 
 

3. Con successiva votazione favorevole unanime, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 art. 134 del D. Lgs. 267/2000 stante 
l’urgenza di procedere alla stesura e pubblicazione del bando. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Delibera di G.C. N. 14 del 19.02.2021 
 

COPIA 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
OGGETTO: INDIRIZZI  PER LA REALIZZAZIONE DI UN BANDO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE  DI CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PER LE PICCOLE 

E MEDIE  IMPRESE  ARTIGIANE  E  COMMERCIALI IN DIPENDENZA DEL 

DECRETO  DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEL 24/09/2020 (GU N. 

302 DEL 04/12/2020).        
 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 

comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di deliberazione 

formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 
San Romano in Garfagnana, 19/02/2021 



 

 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE 
AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-

FINANZIARIO 
 

F.to Milena Coltelli 
 

  



 

 

Delibera di G.C. N. 14 del 19.02.2021 
 

COPIA 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

 

 

OGGETTO: INDIRIZZI  PER LA REALIZZAZIONE DI UN BANDO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE  DI CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PER LE PICCOLE 

E MEDIE  IMPRESE  ARTIGIANE  E  COMMERCIALI IN DIPENDENZA DEL 

DECRETO  DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEL 24/09/2020 (GU N. 

302 DEL 04/12/2020).        
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 19.02.2021 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del  
AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 

  



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Raffaella Mariani  F.to Giorgi Daniele 

 

 

    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-

garfagnana.lu.it) in data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 
 
Addì, 27.04.2021 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

F.to Coltelli Milena 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune (www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) per 
quindici giorni consecutivi dal 27.04.2021 Al 12.05.2021 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267. 

 
 
Addì, 27.04.2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (19.02.2021) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 19.02.2021     

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giorgi Daniele 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMM.VO 
ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena Coltelli 
 

 

http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/
http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/

